Bộ Khâm định Đại Nam

Hội điển sự lệ gồm 262 quyển có quyển số 81 dành viết riêng về cày ruộng Tịch

điền gồm có các chƣơng: Điền lệ cày ruộng Tịch điền, công việc cày ruộng Tịch

điền, lời chúc cho lúa tốt…

Theo Việt Sử lược - cuốn sử có niên đại sớm nhất của nƣớc ta, năm Đinh

Hợi, niên hiệu Thiên Trù năm thứ 7 (987), Vua Lê Đại Hành cày ruộng Tịch

điền ở Đọi Sơn, đƣợc một lọ vàng, cày ở núi Bà Hối đƣợc một lọ nữa, vua đặt

tên đất đó là ruộng Kim Ngân” [Việt sử lƣợc, tr.57]. Đại Việt sử ký Toàn thư do

Ngô Sĩ Liên biên soạn vào thế kỷ XV chép về sự kiện này cụ thể hơn : “Đinh

Thời Lý, lễ Tịch điền đƣợc tổ chức long trọng hơn và là một trong những

ngày hội chính của đất nƣớc; các ông vua nhiều lần đích thân xuống khởi cày

Tịch điền. Đầu tiên là Vua Lý Thái Tông. Đã hai lần đi cày ruộng Tịch điền :

- Lần một, tháng Tƣ, năm Nhâm Thân, niên hiệu Thiên Thành thứ năm

(năm 1032), Vua ngự đến Tín Hƣơng ở Đỗ Động Giang, cày ruộng Tịch điền.

Xuống chiếu đổi ruộng ấy làm ruộng Ứng Thiên [ĐVSK Toàn thƣ, tr.287 - 288].

- Tháng Hai, năm Thông Thụy thứ năm (Mậu Dần, 1038), Vua cày

ruộng ở Bố Hải, sai quan lại chọn đất xây đàn cúng tế. Vua làm lễ tế Thần Nông

cầu cho đƣợc mùa lúa tốt, không bị thiên tai làm hƣ hại, rồi tự cầm cày cày

ruộng. Các quan tả hữu có ngƣời can rằng : “Đó là việc của nông phu, bệ hạ cần

gì làm thế” ? Vua nói : “Trẫm không tự cày thì lấy gì làm xôi cúng, lấy gì cho

thiên hạ noi theo ?”. Nói xong vua đẩy cày 3 lần rồi thôi. Sử gia Ngô Sĩ Liên đã

bàn về sự kiện này : “Lý Thái Tông khôi phục lễ cổ, tự mình cày ruộng Tịch

điền để nêu gƣơng cho thiên hạ, trên thì để cúng tôn miếu, dƣới thì để nuôi

muôn dân, công hiệu trị nƣớc dẫn đến của giàu dân đông, nên thay !” [ĐVSK

Toàn thƣ, tr. 294].

Không chỉ cày Tịch điền, vào tháng Tƣ năm Canh Ngọ (năm 1030), Vua

ngự ra ruộng ở xứ Ô Lộ (nay chƣa rõ ở đâu) xem nhân dân gặt, nhân đó đổi tên

ruộng ấy là Vĩnh Hƣng [ĐVSK Toàn thƣ, tr. 287].

Đến đời Trần, do bận việc giữ nƣớc chống ngoại bang nên lễ cày Tịch

điền không duy trì theo lệ của triều Lý, nhà vua không thân hành ra làm lễ Tịch

sắc không không của ngôi chùa cổ kính - Diên Linh tự. Chùa tọa lạc trên núi

Long Đọi, nhìn hƣớng Nam. Chùa do Lý Thánh Tông và Vƣơng phi Ỷ Lan cho

xây dựng từ năm 1054, Tể tƣớng Dƣơng Đại Gia và Thiền sƣ Đàm Cứu Chỉ đến

trụ trì và tham gia xây dựng. Đến mùa hạ tháng Năm niên hiệu Hội Tƣờng Đại

Khánh thứ chín (năm 1118), Vua Lý Nhân Tông cho xây dựng chùa và tháp

Sùng Thiện Diên Linh, đến năm Thiên Phù Duệ Vũ thứ hai (năm 1121) hoàn

thành. Nhân đó vua đặt tên cho núi là Long Đọi Sơn.

Tƣơng truyền chùa Long Đọi Sơn nằm trên thế đất Cửu Long, bởi toàn

cảnh núi Đọi trông xa giống nhƣ một con rồng đất lớn nằm giữa một dải đất

rộng, bằng phẳng của vùng chiêm trũng, đầu núi Đọi hơi nhô cao về hƣớng

Thăng Long.

thƣ Tỉnh ủy Hà Nam, một số công việc tồn tại đã đƣợc Ban Tổ chức nghiêm túc

kiểm điểm, rút kinh nghiệm và giao cho các Sở, ban ngành, cơ quan liên quan

tiếp tục chuẩn bị thật chu đáo và báo cáo kết quả với thƣờng trực Tỉnh ủy,

UBND tỉnh, Ban Tổ chức lễ hội vào ngày mồng 5 tháng Giêng Kỷ Sửu (năm

2009).

2. 2. 3. Diễn biến của lễ hội Tịch điền Đọi Sơn năm 2009

Lễ hội Tịch điền Đọị Sơn cũng nhƣ các lễ hội truyền thống khác ở đồng

bằng sông Hồng, về căn bản đƣợc tổ chức theo 3 hoạt động chính là:

- Nghi lễ (lễ rƣớc chân nhang, lễ rƣớc nƣớc, lễ mộc dục, lễ rƣớc kiệu, lễ

sái tịnh…);

nông nghiệp, nhằm cầu đƣợc mùa. Khi Nhà nƣớc phong kiến tự chủ Đại Việt ra

đời, các ông vua - mở đầu là Lê Hoàn đã đích thân đi cày, thể hiện tinh thần

trọng nông, tôn vinh nông nghiệp, ngƣời nông dân và các giá trị văn hóa làng xã

của các vƣơng triều phong kiến.

2. Sau gần 100 năm không đƣợc tổ chức, đầu năm Kỷ Sửu - 2009, lễ hội

cày Tịch điền Đọi Sơn đƣợc phục hồi, không chỉ thể hiện sự tiếp nối truyền

thống trọng nông, tôn vinh nông dân - theo tinh thần Nghị quyết Hội nghị Trung

ƣơng 7 (khóa X) về vấn đề Tam nông trong điều kiện công nghiệp hóa - hiện đại

hóa đất nƣớc hiện nay; mà còn là sự phục hồi các giá trị văn hóa truyền thống